平成２３年５月２７日

保護者の皆様

三重大学教育学部附属小学校

校長 橋 本 博 孝

暴風時などにおける児童の登下校についての確認とお願い

初夏の候、皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、見出しのことについて、下記のとおりよろしくお願いいたします。

記

１ 確認事項

(1) 午前７時の時点で、津市あるいは居住地に「暴風警報」が発令されている場合

・児童は登校しないで、自宅待機します。

(2) その後「暴風警報」が解除された場合

① 午前11時までに解除されたら当日午後１時から次のように授業を行います。

１３：００～１３：４５・・・その日の１限目の授業

１３：５５～１４：４０・・・その日の２限目の授業

１５：００・・・・・・・・児童下校

児童は、各家庭で昼食をすませ、午後１時に間に合うように登校します。

② 午前11時の時点で、まだ「暴風警報」が継続中であれば、その日は臨時休校

となり、児童は登校しません。

(3) 始業後、悪天候のため定刻の下校に危険が予想される場合

① 原則として、授業を中止し帰宅させます。その際、学級の緊急連絡網やメール

配信でお知らせします。本校は遠くから通っている児童がいるため、暴風警報

が発令されていなくても、下校させることがあります。

② ただし、通学路の状況、その他の情勢判断（台風の位置、進路、速度や方向、

気象状況）により、当面、児童を学校で待機させ、保護者と連絡をとるなど適

切な対応をすることがあります。

(4) その他

① 暴風警報が発令されていないときでも、その後の天候の推移によっては、交通

機関の停止、道路の冠水、道路・橋の破損などで登下校時に危険と予想される

場合には、登校を見合わせてください。（この場合は学校に連絡してください。）

② 台風の接近が予想される日の前日には、「暴風時などの登下校についての確認」

とともに、早めに下校となった場合の御家庭での対応を考えていただく文書を

発出します。

２ お願い

(1) 台風の接近などにより早く下校させる可能性が考えられる場合は、前日のうちに、「カギ

を渡す」、「保護者が早めに自宅に戻る」など対応をお子様と確認してください。

(2) 緊急連絡網につきましては「次の方が不在の場合は、その次の方へ連絡する」「列の最後

の方は必ず第１段の学級委員さんへ連絡が回った旨の電話をする」など、連絡の仕方につい

てもう一度確認願います。

(3) 外出中も想定し、常に連絡網の一列の電話番号を携行していただくか、携帯電話の場合は

登録をしていただくなどの対応をお願いします。なるべく携帯メールによる連絡網への登録

をお願いします。